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NUOVO BANDO ZFU Sisma Centro Italia

Nella ZFU Sisma Centro Italia, a distanza di 4 anni dalla sua istituzione:

• Sono stati realizzati 3 bandi con 14.249 concessioni ed un valore del concesso di oltre
471 milioni di euro

• Il 20 maggio 2021 è stato aperto un nuovo bando con una dotazione di 90,2 milioni di
euro

• Nel 2022 sarà attivato un ulteriore bando con una dotazione di 60 milioni di euro



NUOVO BANDO ZFU Sisma Centro Italia

La Circolare direttoriale 29 marzo 2021 n. 100050, così come modificata ed integrata con Circolare 
direttoriale 12 maggio 2021 n. 162876, prevede modalità e termini per la concessione delle 
agevolazioni in favore: 

• Imprese, professionisti e titolari di reddito di lavoro autonomo localizzati nella zona franca urbana 
istituita ai sensi dell’articolo 46 del decreto-legge 50/2017, alla luce delle novità introdotte 
dall’articolo 57, comma 6, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104.



I SOGGETTI CHE POSSONO BENEFICIARE DELLE AGEVOLAZIONI

Sono ammesse alle agevolazioni:

a) iniziative economiche già avviate nella zona franca urbana, ovvero
imprese e titolari di reddito di lavoro autonomo, regolarmente costituiti e
attivi alla data del 31 dicembre 2019, già beneficiari delle agevolazioni
nell’ambito dei precedenti bandi emanati dal Ministero;

b) nuove iniziative economiche, ovvero imprese di qualsiasi dimensione e
professionisti che hanno avviato una nuova iniziativa all’interno della ZFU in
data successiva al 18 luglio 2019 e fino al 31 dicembre 2020

I contribuenti cui è applicabile il regime fiscale di vantaggio per imprenditoria giovanile e per i lavoratori in
mobilità ex articola 27, commi 1 e 2, decreto-legge 98/2011 nonché il regime fiscale forfettario di cui
all’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge 190/2014 e ssmmii, per poter accedere alle agevolazioni devono
aver optato, alla data di presentazione dell’istanza, per l’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto e delle
imposte sui redditi nei modi ordinari.



I SOGGETTI CHE NON POSSONO BENEFICIARE DELLE AGEVOLAZIONI

Sono esclusi dalleagevolazioni i soggetti che:

a) Svolgono, alla data di presentazione della istanza, una attività
appartenente alla categoria F della codifica Ateco 2007 e che non
avevano la sede legale e/o la sede operativa all’interno della ZFU
alla data del 24 agosto 2016;

b) Hanno già attenuto agevolazioni a valere sui precedenti bandi
emanati dal Ministero e che alla data di pubblicazione della
circolare abbiano fruito delle stesse in misura inferiore al 20%
dell’aiuto complessivamente ottenuto;

c) Alla data di presentazione della istanza concesse dal Ministero non
hanno restituito le somme dovute a seguito di provvedimenti di
revoca delle agevolazioni.



AGEVOLAZIONI CONCEDIBILI 

E’ esente dalle imposte sui redditi il solo reddito derivante dall’attiv ità svolta dall’impresa all’interno della zona
franca urbana, fino a concorrenza dell’importo annuo di euro 100.000,00 per ciascuno dei due periodi di imposta
ammessi (2021 e 2022), fatto salvo quanto previsto nella circolare 4 agosto 2017 n. 99473 in termini di
maggiorazioni.

Nel caso in cui l’attività sia svolta anche al di fuori della zona franca urbana, ai fini della determinazione del
reddito esente (che è solo quello prodotto all’interno della zona franca), sussiste l’obbligo di tenere un’apposita
contabilità separata.

NOTA BENE

ESENZIONE IRPEF/IRES PER IMPRESE E PROFESSIONISTI

ESENZIONE IRAP

Per i periodi di imposta ammessi (2021 e 2022), dall'imposta regionale sulle attiv ità produttive è esentato il valore
della produzione netta, nel limite di 300.000,00 euro.

PER IMPRESE E PROFESSIONISTI



AGEVOLAZIONI CONCEDIBILI

Per i soli immobili situati nella zona franca urbana, posseduti e utilizzati dal soggetto beneficiario per l’esercizio
dell’attiv ità, è riconosciuta l’esenzione dall’imposta municipale propria per i periodi d’imposta ammessi (2021 e
2022).

Relativamente ai soli contratti a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato di durata non inferiore a 12
mesi, è riconosciuto l’esonero dal versamento dei contributi sulle retribuzioni da lavoro dipendente (con
esclusione dei premi per l’assicurazione obbligatoria infortunistica) a carico dei datori di lavoro in relazione ai
periodi d’imposta ammessi (2021 e 2022).

ESONERO CONTRIBUTI

ESENZIONE IMU PER IMPRESE E PROFESSIONISTI

PER IMPRESE E PROFESSIONISTI PER TITOLARI DI LAVORO AUTONOMO



AIUTI DE MINIMIS

Le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e n. 1408/2013
della Commissione in materia di aiuti de minimis.

I soggetti istanti possono, dunque, beneficiare delle esenzioni – tenuto conto di eventuali ulteriori
agevolazioni già ottenute a titolo di de minimis – fino al limite massimo di:

• 200.000,00 euro, ovvero di

• 100.000,00 euro per imprese attive nel settore del trasporto su strada per conto terzi o di

• 25.000,00 euro nel caso di soggetti attivi nel settore agricolo.

I richiamati limiti devono tener conto delle relazioni che intercorrono tra l’impresa istante e altre
imprese che qualificano la cosiddetta “impresa unica” di cui all’articolo 2, comma 2, dei
regolamenti de minimis.



MODALITÀ DI FRUIZIONE DELLE AGEVOLAZIONI

Le esenzioni sono fruite mediante riduzione dei versamenti, da effettuarsi con il modello di
pagamento F24, da presentare esclusivamente attraverso i servizi telematici messi a disposizione
dall’Agenzia delle entrate secondo modalità e termini definiti con provvedimento del Direttore
generale della medesima Agenzia.

I soggetti beneficiari possono fruire dell’agevolazione fino al raggiungimento dell’importo dell’aiuto
individuale concesso, così come fissato nel provvedimento ministeriale di concessione



INFO E CONTATTI

Informazioni o chiarimenti in merito all’intervento zona franca urbana Sisma Centro Italia possono

essere richieste ai contatti riportati nella sezione del sito istituzionale del Ministero dello sviluppo
economico dedicata alle agevolazioni per le zone franche urbane: www.mise.gov.it

Le istanze possono essere presentate a decorrere:

dalle ore 12:00 del 20 maggio 2021 e sino alle ore 12:00 del 16 giugno 2021.



Grazie per l’attenzione

Ministero dello Sviluppo Economico - DGIAI


	Diapositiva numero 1
	Diapositiva numero 2
	Diapositiva numero 3
	Diapositiva numero 4
	Diapositiva numero 5
	Diapositiva numero 6
	Diapositiva numero 7
	Diapositiva numero 8
	Diapositiva numero 9
	Diapositiva numero 10
	Diapositiva numero 11

